

Instytut Pamięci Narodowej - Szczecin

<https://szczecin.ipn.gov.pl/pl9/aktualnosci/101142,Narodowy-Dzien-Pamieci-Ofiar-Niemieckich-Nazistowskich-Obozow-Koncentracyjnych-i.html>
18.04.2024, 23:27

Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Niemieckich Nazistowskich Obozów Koncentracyjnych i Obozów Zagłady - Szczecin, Gorzów Wielkopolski, 14 czerwca 2020

14 czerwca obchodziliśmy Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Niemieckich Nazistowskich Obozów Koncentracyjnych i Obozów Zagłady. Jest to święto narodowe, ustanowione przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 8 czerwca 2006 r., dla upamiętnienia milionów ofiar, naszych rodaków więzionych i zabijanych w niemieckich więzieniach i obozach koncentracyjnych w czasie drugiej wojny światowej.















80 lat temu, 14 czerwca 1940 r. z niemieckiego więzienia w Tarnowie wyruszył do tworzącego się obozu koncentracyjnego w Auschwitz kolejowy transport pierwszych 753 polskich więźniów politycznych. Do obozu trafiło ostatecznie 728 mężczyzn, głównie harcerzy, żołnierzy Wojska Polskiego, którzy planowali przedrzeć się na Węgry, członków organizacji niepodległościowych i studentów. Byli oni, nie licząc 30 niemieckich kryminalistów, którzy przybyli wcześniej z KL Sachsenhausen i objęli funkcje obozowych kapo, pierwszymi więźniami politycznymi KL Auschwitz. 14 czerwca 1940 r. przyjmuje się także jako datę oficjalnego uruchomienia obozu.

Chcąc przybliżyć współczesnym to wydarzenie, 14 czerwca w całej Polsce obchodziliśmy Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Niemieckich Nazistowskich Obozów Koncentracyjnych i Obozów Zagłady. Ma on upamiętniać wszystkich ludzi, którzy stracili życie w niemieckich obozach koncentracyjnych i obozach zagłady, w szczególności Polaków. Jednym z symboli tego męczeństwa jest pierwszy transport do KL Auschwitz z czerwca 1940 r.

Szczecin:

W niedzielny poranek dr Paweł Skubisz, dyrektor Oddziału IPN w Szczecinie, razem z dr. Arturem Staszcykiem, pełnomocnikiem Wojewody Zachodniopomorskiego ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych, złożył kwiaty i zapalił znicze przy pomniku Ofiar Hitlerowskich Obozów Koncentracyjnych na Cmentarzu Centralnym w Szczecinie.

Gorzów Wielkopolski:

Przed południem w kościele pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Gorzowie Wielkopolskim odbyła się msza w intencji ofiar niemieckich nazistowskich obozów koncentracyjnych i obozów zagłady. Po mszy pod pomnikiem więźniów Ravensbrück na przykościelnym cmentarzu Świętokrzyskim odbyła się uroczystość złożenia kwiatów i zapalenia zniczy. W uroczystościach wzięli udział: Poseł na Sejm RP Elżbieta Płonka, Wojewoda Lubuski Władysław Dajczak przedstawiciele władz samorządowych, harcerze, mieszkańcy Gorzowa Wlkp. Instytut Pamięci Narodowej reprezentowała delegacja w składzie, dr Paweł Skubisz, dyrektor oddziału IPN oraz Krzysztof Męciński, naczelnik Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN.

Police i Trzszczyn

W tym samym czasie Kinga Macierzyńska, p.o. zastępcy dyrektora Oddziału IPN w Szczecinie złożyła kwiaty i zapaliła znicze pod tablicami upamiętniającymi więźniów filii KL Stutthof w Policach-Mścięcinnie oraz pod pomnikiem Męczeństwa w Trzszczynie, oddając hołd ofiarom i więźniom obozu.